ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета МР «Прилузский»

с.Объячево                                                           22.02.2018г.

Присутствуют на заседании:
1. Вязова Светлана Ивановна
2. Жиганина Галина Владимировна
3. Захаров Михаил Михайлович
4. Кетова Валентина Николаевна
5. Лукьянов Георгий  Анатольевич
6. Пантелеева Татьяна Михайловна
7. Пунегова Роза Афанасьевна
8. Сердитов Константин Степанович
9. Старцев Владимир Александрович
10. Стрекалов Василий Алексеевич
11. Трофимова Зинаида Алексеевна
12. Фоминых Елена Анатольевна
13. Шаглеев Юрий Егорович

Приглашенные:
1. Жук Н.Н., первый заместитель руководителя администрации МР «Прилузский»
2. Морозова Е.П., руководитель МУК "Прилузская МЦБС"

Председатель Старцев В.А.
Секретарь Кетова В.Н.

Повестка дня:
1. Утверждение плана работы Общественного совета МО МР  «Прилузский» на 2018 год.
2. О вопросе повышения МРОТ к прожиточному минимуму.
3. Об общественных наблюдателях.

До начала реализации повестки заседания совета выступила на правах хозяйки руководитель МУК "Прилузская МЦБС" Морозова Е.П.. Елена Павловна ознакомила членов совета о работе библиотечной системы за 2017 год и планах на 2018год.

По первому вопросу повестки дня слушали Старцева В.А.
Решение: утвердить
Голосовали: за 13, против – 0, воздержались – 0.

По второму вопросу повестки дня слушали Жук Н.Н.
В бюджете на 2018 год заложена сумма повышения з/платы на 4%. В связи с повышением МРОТ до уровня прожиточного минимума и решение конституционного суда РФ о выплате северных и районных надбавок сверх установленного МРОТ процент повышения з/платы равен 140-150%. На эти цели понадобится 70 млн.рублей.
Выступили: Фоминых Е.А., Стрекалов В.А., Лукъянов Г.А.
Предприниматели несколько лет тому назад стали переводить грязные зарплаты в чистые, но в вязи с данным повышением возникают вопросы о переводе работников на 0,5 ставки или увольнение. Население не информировано, что работа на 0,5 ставки не входит в стаж. Увольнение грозит повышению безработицы, оттоку населения с района. При постановке на учет по безработице выплата пособия 5800 руб.
Решение: информацию Жук Н.Н. принять к сведению. Данный вопрос повторно рассмотреть во 2 квартале 2018 года.
Голосовали: за 13, против – 0, воздержались – 0.

По третьему вопросу повестки дня слушали Старрцева В.А.
Выступили: Жиганина Г.В., Вязова С.И., Сердитов К.С.
Решение: Принять участие членам Общественного совета общественными наблюдателями на избирательных участках расположенных на территории СП Объячево.
Голосовали: за 13, против – 0, воздержались – 0.

Председатель                                             Старцев В.А.